92

94

95

# Consultatio.

nō conclusionū, sed sapientia complectit vtrāq. Sapientē em̄ nō solū ea scire oportet q̄ ex principiis cognoscunt sed etiā circa ipsa principia verū cognosce re. Et ideo Aristo, diffiniens sapientiam dicit eam esse sciētiām & intellectum hoc est noticiam conclusionū & principiorū: ex q̄ que nobilissima sunt natura: vt est Metaphysica. Deinde ibi. ¶ De preclarā Marcellinus captus amore & admiratione virtutū intellectuarū exclamat, paucis ostendēs efficacitā predictarum virtutū intellectuarū. Deinde ibi. ¶ Restat ars. Declarat ultimam virtutē intellectuā que est ars ponens eius cōuenientiam & differentiā a prudētia. Ad cuius cognitionē scire oportet differentiā actionis & factio- nis. hoc est operationis immanentis & trāseuntis. Actio em̄ p̄prie dicit operatio immanēs. Effectio vero trāscens. Hārū autē operationū Arist. ix. Metaphysi-

## Actio Effectio.

97  
suntibus p̄ter operationem est aliud opus: vt preter edificationē: domus, et illud opus est finis operationis. In operationibus autē immanentibus nō est aliqd opus distinctū ab operatione. vt patet de diuīsione. Secunda differētia. Quia operatio immanēs est in ipso opante subiective, sed transīs in eo quod sit per ipsam. vt edificatio est in eo qd̄ edificat & non in edificante. Visio vero est in vidētate. Differit igitur ars & prudētia in hoc. Quoniam ars est habitus direc- tivus in faciēdo. hoc est in operatione transeunte. ¶ Prudētia vero in agendo seu in operatione immanente. Et ideo ars est habitus recta ratione factius. prudētia vero habitus recta ratione actius. ¶ Sed hic occurrit dubiū non per transcendū silentio. Quo modo sciētia moralis differt a prudentia: cum vtrūq; eorum sit habitus actius cum recta ratione. vt patet ex supradictis.

98  
Dubij solutio  
¶ Respondeo sc̄m Scotū in p̄logo. q̄ differunt adinīcētibus habitus artis & experti circa factibilia. Quia habitus scientie moralis sicut & artis sunt remoti ab operationibus nec immediate dirigunt operationem: cū sint vniuersaliū: operationes autē singulariū. Sed habitus prudentie & experti sunt immediate directiū operationis. quia sunt geniti ex frequētibus operationibus circa sin- gularia. Unde Aristoteles suadet: vt in agendis nō minus adhibeamus mē tem sententijs opinionebusq; quas habent sine demonstrationibus experti- fenes. vel prudētes: q̄ demonstrationibus philosophoz. quoniā ob experien- tiam optime vidēt principia agentioz. ¶ Et quoniā cōsultatio est principia lis actus prudētia. Ideo dicam quis est modus cōsultandi. que cōditiones bone cōsultationis. & qui sunt idonei ad consultandū. ¶ Presupponēdo igit̄ consiliū solū essi de his que a nobis agi possint sic vel alio modo. Dico pri- mo cum Aristotele. in. Ethicoz. Q̄ consiliū nō sit definitus sed de his que ad fines ipsos p̄ducit. Nec enī medie: si sanabit. nec orator si p̄suadēbit. nec reipublice gubernator si bene rectez legibus civitatem instituit. nec deniq; ceteroz quisq; de fine deliberat. sed omnes posito quodam fine. quēadmo- dum & per que fiat ille finis considerant. atq; si per plura posse fieri videtur: per quod illoz facillime optimeq; fiat p̄quirunt fin p̄ vnu: quo nam pacto p̄ illud fiat: & illud item p̄ qmd efficiat considerat: donec p̄ueniant ad aliquod a quo initiu operationis sumendū est. & illud erit ultimū in resolutione seu inventio- ne & primū in operatione. atq; sic cōsultantes si in aliquid inciderint quod fieri nequeat delistit a p̄posito. Ut si sit pecunia opus quas habere nō possint si aut̄ posse fieri videat: tūc agere agrediu. Ea vero dicimus fieri posse que p̄ nosipso fieri possunt aut p̄ amicos nostros. Ex quo patet. oēm cōsultationē esse quandā ratiocinationē seu perquisitionē: que p̄posito aliquo fine ex ipso

## 99 De cōfilio.

¶ Resupponēdo igit̄ consiliū solū essi de his que a nobis agi possint sic vel alio modo. Dico pri- mo cum Aristotele. in. Ethicoz. Q̄ consiliū nō sit definitus sed de his que ad fines ipsos p̄ducit. Nec enī medie: si sanabit. nec orator si p̄suadēbit. nec reipublice gubernator si bene rectez legibus civitatem instituit. nec deniq; ceteroz quisq; de fine deliberat. sed omnes posito quodam fine. quēadmo- dum & per que fiat ille finis considerant. atq; si per plura posse fieri videtur: per quod illoz facillime optimeq; fiat p̄quirunt fin p̄ vnu: quo nam pacto p̄ illud fiat: & illud item p̄ qmd efficiat considerat: donec p̄ueniant ad aliquod a quo initiu operationis sumendū est. & illud erit ultimū in resolutione seu inventio- ne & primū in operatione. atq; sic cōsultantes si in aliquid inciderint quod fieri nequeat delistit a p̄posito. Ut si sit pecunia opus quas habere nō possint si aut̄ posse fieri videat: tūc agere agrediu. Ea vero dicimus fieri posse que p̄ nosipso fieri possunt aut p̄ amicos nostros. Ex quo patet. oēm cōsultationē esse quandā ratiocinationē seu perquisitionē: que p̄posito aliquo fine ex ipso

## Cōsultatio.

# Consultatio.

Velut principio perquirit media utilia ad consequendū illum finem propositum. Et quod dictum est de cōsultatione intelligendū est etiā de prudentia. Nam et ipsa solum est de his que perducunt ad finem propositū teste Aristotele. vi. Ethicorum. Scotus aut in tertio dist. xxxvi. limitans dicrum Aristotele dicit prudentiā et consilii etiā esse de finem tamē in vniuersali: quia sic non est cōsultabilis ut dicta est sed in particulari. Quod probat duplificiter. Primo sic. Virtus moralis semper sequit ordine nature aliquā prudentiā. Ex electione aut finis particularis pura castitatis generalis virtus moralis. et tēperantia vel aliqua species eius. ergo circa fine illum particularē et electio et prudentiā et p. consequēs consilii. quia ut dicta est Electio nō fit sine consilio. Consilii aut est actus prudentie. Secundo. Virtus moralis est vna vnitate finis. ad cuius electionē principaliter inclinat. Si aut ad dictandum de illo fine nulla esset prudentia: sed tantū de medijs ad illū finē: nō posset assignari vna obiectū a quo accepitur vniuersitas prudentiā: quia essent tot quod media p. que venit ad finē. igitur ubi esset vna tantū virtus moralis: ibi essent multe prudentiā: quod falso est. Qua ppter credit Scotus. prudentiā etiā esse de fine particulari. ¶ De secundo Aristotele. vi. Ethicorum p̄supponē bona cōsultationē esse rectitudinē consilij. Et quoniā nō oīs rectitudo consilij est bona cōsultatio. Incōrīmenē enī et prauis quādō cogitādo inuenit media quibus cōsequitur suū p̄positū malū: et recte cōsultat sed nō bene. Ideo ad hoc ut recta cōsultatio sit bona simpliciter. necesse est ut habeat quatuor conditiones. Quarum prima est. ut sit ad bonum finē. Secunda. ut sit per media bona. Sicut enim p̄tingit quādōq; ex falso sequi verū. ita ex medio malo finē bonū. Sed tūc nō est bona cōsultatio. Tertia. q̄ siat oportuno tēpore. Bona enim cōsultatio dicitur illa rectitudo consilij: quia quispiā assequitur: quod oportet: et ut oportet: et quādō oportet. Quarta. q̄ sit ad talēm finē: qui est simpliciter finis. Si enī siat ad aliquā finē particularē: dicitur q̄dam bona cōsultatio: nō absolute bona cōsultatio. Cum ergo bene cōsultare sit prudentiā. Ideo bona cōsultatio est ea vere existimatio: cuius prudentia est principiū: quia sit p̄cessus p. medium bonū ad finē bonū. ¶ De tertio dico. Q̄ iste est ad bene p̄tulendū simpliciter aptus. qui r̄iectura qđ est homini optimū coꝝ que cadit in actionē excogitando mēre capere potest. Et cū prudentia nō solum sit vniuersaliū sed etiam singulariū: quoniā est actina. actio autē circa singularia veritatē. qua ppter quidam nō habētes scientiā vniuersaliū magis quibusdā habēbūs scientiam sit idonei ad agendum: si fuerint in agēdis exprī. Et hoc etiā testat Aristotele. primo Metaphysici. dices. Exptos no artifices certins opari artificib; inexcptis. Nam si quispiā sciat oīs leues carnes facile p̄coqui seu digeri et esse salubres q̄ vero in particulari sint leues carnes ignoret: nō efficit sanitatē. sed qui scit animalia carnes esse leves atq; salubres: is magis efficiet. quare vtrāq; cognitiōnē: hoc est vniuersaliū et particulariū habere oportet ad agendum. aut si vtrāq; habere non poterimus: hanc que est particularium potius habere debemus. ¶ Ultimo. scire oportet de sapiētia qđ ipsa duplicitē accipit. Quādōq; enim tribuit his hic qui exactissimi sunt in aliqua arte. Ut apud antiquos Phidias dicebat sapiēs sculptrorū lapidā. et Polycletus sapiēs statuarius. Et hec est sapientia particularis. Que nihil aliud ē q̄ vīt̄ seu pfectio ipsius artis p̄sumata. Alios autē dicim⁹ esse sapiētes simpliciter: et nō ex aliqua parte: sicut Anaxagoras et Tales dicebant sapiētes. Et hec ē certissima cognitionē: nō quorūcūq; sed honorabilissimoz in mundo: qualis est Metaphysica et Theologia.

101

Prudentia et  
siliū de fine sūt  
nō solū in vli  
sed etiā p̄tici  
lari.

100

Loditiōes bo  
ne cōsultatiōis

101

Idonis ad cō  
sultandū.

Sapientia du  
plicitē accipit.

## Vita activa & cōtemplativa.

102. **C**Enim uero cum plures sunt virtutes ut diximus. Constat alias ad ociosam vitam in contemplatione repositam. alias ad negociosam & ciuilem esse aptiores. Sapientia em & scientia et intelligentia contemplatiū alunt. Prudētia vero in omni actione dominat. Utraqꝫ sane vita laudes cōmendationesqꝫ proprias habet. Contemplativa quidem diuinior plane atqꝫ clarior. Activa vero in cōmuni vtilitate prestans. Itaqꝫ vel in priuata vel publica re quecūqꝫ excellenter et cum laude queqꝫ pro vtilitate/aut nostra/aut patrie/aut hominum nobis charissimorum agimus. Ea quidem omnia a prudētia et ab his virtutibus que sunt cum prudentia copulate descendunt.

103. **F**ec est sexta particula. In qua Leon. scđm distinctionē virtutū intellectuarum in cōtemplativas & activas distinguit duplex vitā. Quārū altera est ociosae cōtemplativa. que cōsistit in cōtemplatione rerū humanarū & diuinarū. Et ad hāc prīment tres virtutes speculative & maxime sapientia. Altera negotiosa seu activa. que etiā cīviliſ dicit. & cōsistit in operatione prudētiae & virtutis moralium. Deinde cōparare eas ad invicē. & ostendere propriā vtriusqꝫ laudem cocludit omnē laudē honeste actionis desēdere a prudētia & a virtutibꝫ ipsi copulatis. ¶ Līcra hunc texū tria brevissime dicā. Prīmū dictū. Secundū duplē vitā. & uplex distinguitur felicitas ab Aristo. x. Ebi. Quādā em felicitas cōtemplativa. q̄ cōsistit in operatione intellectus speculari ei phabitū sapientie. hoc est. in contemplatione substantiarū separatarum. Quādam activa seu cīviliſ que est in operatione prudētiae & virtutū moralium. ¶ Secundū. Vita cōtemplativa p̄fertur merito vīc actīve. q̄ vīs activa in cōmuni vīlitate sit iſtantia. hoc est ad rem publicā cōseruandā vīlior. vt hic dicit Leon. Et Līcra in fine primi libri de officiis. Quod etiā videtur Aristo. sentire p̄mo Adēras bīsi. vbi p̄ferens habitum sapientiā seu scientiam. Adērāphīſice ceteris habitibꝫ seu sciētia. dicit alias sciētias a Adērāphī. vīliores quidē esse. digniorē vero nullā. Prīmā partē huius dicti Arīst. x. Etbicoꝫ probat pluribus rationibꝫ. Quārū Prīmā est hec. Quoniam vita cōtemplativa inest homini per partē q̄ in ipso est iſtantissima & diuina. videlicet per ipsam mentē. Et versat circa entia nobilissima & felicissima. Secunda. Quia hec vita maxime potest esse cōtinua. Nam cōtemplari magis cōtinue ḡ age. re quodvis possumus. Tertia. Quoniam est iocūdissima & felicissima. Vocundissima em est ea operationū que per sapientiā prodit. Nam sapientia mirabiliter in puritate. tum certitudine voluptates habet. Quarta. Quoniam vita con-

Selicitas  
cōtemplatīva.  
Selī. activa.

Quidit si vita  
cōtemplativa ac  
tive sit p̄fren-  
da an exilio.

## Vita p̄teplatiua p̄fertur actiue.

templatiua sola videtur amari ppter scipsum. Ex ptemplatione enim veritatis nihil aliud queris ppter ptemplatū esse. Vira aut activa cū sit negotiosanū ppter se sed ppter aliud amat. Negocia em suscipimus ut oculū q̄q̄ habeamus. Unde sicut bellū ordinat in pacem. Bella em gerimus ut in pace vivamus; ita vira negotiosa seu activa ordinat in ociosam seu contēplatiuam. Quoniam ptemplatiua magis est per se sufficiens q̄ activa. Vira em pteplatiua minus indiget bonis externis q̄ activa. Et licet in his que ad pseruationē vite et corporis parum differat tamē in opationibus multum. Ad opationes em virtutū moralium et maxime exteriores sine quibus nō sunt manifeste interiores electioes voluntatis: multa sunt necessaria. Nam liberali ad liberalitatis opationes exercēdas, et iusto ad retributioes pecunijs opus est. Forti autem potētia, et ita de alijs virtutibus moralibus, ad quarum actus multis opis, et quo maiores sunt eo pluribus indiget. Ad ptemplationē vero nō solū hec nō sunt necessaria. Veruetia faciūt impedimentū, licet ptemplator h̄c ipso quo homo est atq̄ cum pluribus vivit: experitq; ea agere que a virtutibus moralibus p̄ficiuntur indigeat bis que ad ea agēda spectant. Natura nāq; per se nō est ad ptemplandū sufficiens: sed et corpus sanū esse optet, et alimēta reliquias familiatū adesse. Nō in putandum est multis ac magnis ptemplatori opis fore, ut dictū est. Sexta. Quoniam dīj quoz vita est optima et felicissima hac sola vita viuit. ut ibidē Arist. pbat. ubi citā ostēdit sapientem dīj esse amicissimū. ppter hoc. quoniam maxima cura excolit suā mentē: que dīj maxima chara est ranq; ipsia cognata. Nam si dīj curam humanaꝝ rerū aliq; habent: rationē sententia est iplos eo gaudere quod est in homine optimū: maximeq; ipsis cognatū. Tertium. Virtutes prudētie copylate sunt virtutes morales ut infra dicet. Annectūtur etiā prudētie alij tres habitus velut species eius qui Grece vocant Eubulia Sinesis et Bnone. Latine aut bona cōsultatio sagacitas et sentētia. Et distinguuntur scđm opa prudētie. Que sunt tria. videlicet recte cōsultare: de his que recto sc̄lio sunt inuenta. recte iudicare. recte inuenta iudicataq; precipere. De qbus tractat Arist. vi. Ethī. Unde bona cōsultatio sua Eubulia: est prudētia qua recte ad totius vite bonum via qua optet et tēpoze congruenti cōsultamus. et hec respicit primū prudētīe opus. Sagacitas sua Sinesis. est prudētia qua circa ea que vi plurimū in legis positione institutioneq; accidit recte iudicamus. Sentētia aut seu Bnone prudētia est. que in qbus lex ob pñlū sale deficit recte iudicat. Et hec species ad scđm prudētīe opus prīnent. Ea vero prudētia que ad recte cōspondū ea que rite indicata sunt est preceptiva. tertioq; respōdet operi prudētīe nō habet speciale nomē quo vocetur impositum sed cōmuni nomine prudētīe nūcupatur: et nullo adiecto prudētia dicitur.

104

Tria opa prudētie.  
Bona cōsultatio

Sagacitas.

Sentētia.

Bed illud ante omnia intelligendū est. nisi bonus sit vir prudētīe neminē esse posse. Et ēm prudētia vera existimatio et circa utilitatem. Vera aut existimatio incorrupta est: tales vero ipse res quales reuera sunt. nisi bono viro videri non possunt. Improboz siquidem hominū iudicia perinde sunt

105

## De prudētie connerio

ut egrotantū gustus qui nulla ferme in re verum saporem agnoscunt. Itaq; nihil est omnium cui magis officiant vicia morum q; prudētie. Scelustus enim et flagiosus homo veras mathematice demonstrationes et phisice noticiam retinebit. Ad prudētie vero opera omnino cecatur. et lumen virtutis in hac via amittit. Etq; constat et hunc nihil velle nisi bonum at in illo ipso calligat oculi q; bona putat que bona non sunt. Videamus alios tyrannide inhabentes. Alij rapinas fraudesq; meditantur. Nechi vero isti et pederaste quid est quod pro libidine explenda nō pretermittat. his si forte deus aliquis cupiditatē illā morbiq; animi euallat ac viri boni mentem iudiciorū infundat tanq; resipescentes lumenerū recipientes: quantis in tenebris versati sint recognoscunt: suumq; ipsi maxime detestabunt errorē. Proposita enim nobis in omni vita felicitas est: eiusq; cupido nobis ingentia. Ad hanc non per vicia et libidines: que nec laudem in se habent ullam nec quietare animum possunt: sed per virtutes modestiamq; ascenditur. Bono igitur viro rectum expeditum iter est ad felicitatem. Solus enim hic nō fallitur neq; aberrat. Itaq; is solus bene vivit et bene agit. Malus autem contra. Si ergo beati esse volumus operam demus ut boni simus virtutesq; exerceamus.

**C**In hac ultima particula declarat coniunctionem prudentie cum virtutib; moralibus: propter quā nemo potest esse prudens nisi sit vir bonus. Et hoc ostendit talis ratione. Prudētia est vera cōstīmatio seu iudicium non corruptum circa res utiles. sed huiusmodi iudicium nō nisi viro bono inest. quod probat assimilando iudicia praeceps gustui egrotantia. qui quoniā infectus est malis humeribus: praeceps habet iudicium de saporibus. Ex qua ratione inest

## Ad virtutes morales

corollarū ibi. Itaq; nihil est omnīū cui magis. Et illud probat ibi. Scelus cū & flagiosus. Deinde docet viciōsum nō solum errare eligēdo sed etiam eucircū indicando ea esse bona que bona non sunt. vt exemplo ostēdit de tyrannis. rapacib; mechis. & petulātibus. Ultimo epilogo colligit de terminata in hoc libro. & horatur ad colendas virtutes et fugienda vicia.

¶ Ut hec que dicta sunt de cōexione prudētia ad virtutes morales sint manifestiora. Quatuor dubia de hac ipsa re discutit scdm intentionem Scoti. xxvii. dist. tertij. quoꝝ Primum est de cōexione virtutum moralium inter se. Secundū. de cōexione cuiuslibet virtutis moralis ad suā prudentiā. Tertiū de cōexione omniū virtutum moralium cum vna prudentia. Quartū. quod ad hūc terciū magis pertinere videt de cōexione prudētia ad virtutes morales.

¶ Primum dubium. Vtrū oēs virtutes morales sic sunt ḡnere inter se vt nullā carum sine alijs haberi possit. Ad hoc dubium respōdendo pono qnq; dicta.

¶ Primum dictū. Virtutes morales non sunt sic connexae quin vna possit esse pfecta sine alia. Quod patet. Quia vnu homo plus naturaliter inclinat ad vna virtutē q; ad aliam. & sic poterit exercitari circa opera vniuersi virtutis & nō circa opa alterius. & ideo generabit in ipso vna virtus moralis & nō alia. Et ppter hoc dicit Aristo. vi. Etibi. Qd idem nō est optimē natus ad omnes virtutes suscipiendas quare alia ad quā aptus est iam accepit alia nō accepta.

¶ Secundū dictū. Una virtus moralis potest haberi in summo gradu sine alia. Probatur. Quia vna virtus est aliqua pfectio hominis sed nō totalis. ga sic alie supfluerent. i.g. partialis. quādū aut sunt plures pfectiones parciāles idem pfectibile potest esse simpliciter pfectū sīm vna pfectionem in summo & simpliciter imperfectū scdm alia. Sicut patet in homine cui puenit habere multas pfectiones organicas. potest eī habere vna pfectionē in summo nūbil habendo de alia. Ut esse summe dispositus quo ad vñum vel gustū vel olfactū nūbil habendo de auditu. i.g. potest aliquis habere pfectionē respectu materie tēperantie in summo: nūbil habēdo de perfectione qui re quireat respectu materie alterius virtutis. & psequens potest esse simpliciter tēperatus: erit quantū ad quēcumq; gradū tēperantie. Licit nō sit fortis vel magnanimus & sic de alijs.

¶ Tertiū dictū. Plures virtutes morales non possunt simul generari. nō enim possunt haberi duo actus pfecti generatimi duarū virtutū. sed necessario prius vna acgritūr q; alia. nec potest dici q; generata vna generent alie necessario per cōcomitantia. quia sīm hūc modū qlibet virtus esset ratio essendi virtutē alijs. psequens est falsum. ergo & antecedēs. pbatio psequētiae. Quia si habit̄ fortitudinis nō est virtus nisi in quantum pcomitās temperantia est ratio illi habitui essendi virtutē. & pari ratioē eōuerso tēperantia vt pcomitās erit fortitudini ratio essendi virtutē. igitur qlibet generalit̄ erit ratio essendi cuilibet virtutē. psequens est falsum. quia se queret. q; aliqua erit virt̄ ante q; sit virt̄. & ita nulla pma virt̄. & psequens nulla virt̄ erit.

¶ Quartū dictū. Licit vna virt̄ possit esse pfecta sine alia ut dictū est. nō tamē pfecte ducit ad finē virtutū: nec pfecte pterat sine alijs. Nec homo simpliciter est moralissim⁹ habeat omnes vntures morales. Sicut nō est perfecte sentiēs simpliciter nīsi habeat omēs sensus: sed nō est minus pfecte tēperatus: licet sit minus pfecte moralis. Sicut nō audiēs: nō est minus pfecte videns: licet sit minus perfecte sentiens. Et hec est quod dicit Aristo. ubi supra scdm quas aliquis dicitur simpliciter bonus nō ptingit separari. Unde sicut vnu sensus nō pducit hominē pfecte ad finē sentientis.

160  
Si virtutes iter  
se ḡnere sine qn  
q; dicta.

Sedm.

Tertiū.

Quartū.

# Virtutū conmerio.

fic vna virtus nō perducit perfecte ad finem virtutum. licet quelibet virtus quantū in se est pducat ad propriū finem. oēs autē requirūtur ad perfecte perducendū. ¶ Quintū dictū. Virtutes morales recte a commentatore super. vi Ethicorū dicunt̄ sorores. Nam sicut sorores mutuo se iuant ad convivendū licet vna nō sit alteraneē essencialiter pfectit alterā. Ita iste virtutes bene iuant se ad saluandū se mutuo. Et in hoc potest intelligi dictū quorundam. Q̄ vna nō est tuta sine alia. quia non ita bene salvat sine alia. Nam homini exp̄o si multis tempestatibus circa diversas materias: imperfecto circa vna materialē potest esse occasio imperfecte agendi circa aliam. et pfecta dispositio circa vnam materialē inuitū innat ad recte agendū circa aliam. Quāt̄ ergo se mutuo sicut sorores: sed nulla est requisita ad perfectionem essentiale alterius.

¶ Secundū dubiū. Utrum quelibet virtus moralis habeat propriā prudentiā cui sit conexa. Respōdeo ponendo tria dicta.

¶ Primum. Connexio cuiuslibet virtutis moralis cum sua propria prudentia est necessaria: sicut regulari ad suam regulā.

Pater primo ex definitione virtutis moralis. in qua dicit. quod sit habitus electius scđm rectā electionē et pfecta virtus sapiens determinabit.

Secundo ex ratione prudentiae. Prudentia enim nihil aliud est q̄ in rebus agēdis recta illa ratio que morales moderat virtutes. queq; extrema fugiēs in mediocritate quadā laudabili cōsistere facit. ergo nulla moraliū virtutum absq; prudentia esse potest.

¶ Secundū dictum. Licet ex frequēter sic operari videlicet si in aliquo existēt ratione erronea voluntas eliciat actum ptra iudicium rationis circa materialē temperatię generet quedā qualitas: que na-

ta est esse coneoz̄ recte rationis est virtus: si haberet rectā rationē in ope-

rante cui esset cōcōrs. tamē quia nō est rectum dictamē in illo: deficit regula opationis recte. et ideo electio que nata est esse recta. nō est recta. quia nō est regulata. et per cōsequens si generet qualitatē aliq;. illa tamē non est habitus

electius scđm rectā rationē. et per psequens nec est virtus.

¶ Tertiū dictū. Licet inconueniens est in moralibus. q̄ unus actus ultimus generet duas

virtutes morales. tamē hoc nō est inconueniens in virtute morali: et sua pru-

dentia. quia ille actus qui generat prudentia in ratione regulariū: generat etiam temperantiā in ratione regulati.

Et ex hoc apparet. quod actus voluntaris etiam rectus si nō sit elicitus formiter ad rationē rectam nō est actus virtutis: quia nō haber rationem virtutis nisi ex ratione regulati. nō sic dici potest cōparando temperantiā ad fortitudinē. quia fortitudō non est regula tempe-

rantiē neq; econverso.

¶ Tertium dubiū. Utrum oēs virtutes morales sine connexione cum vna prudentia. Respondendo pono tria dicta.

¶ Primum. Sicut ars respicit factibilia: ita prudentia agibilita. nec erit maior conmerio agibilium. vt respiciant ab uno habitu q̄ factibilium. sic ergo diversa factibilia requirūt diversas artes proprias: ita diuersa agibilita diversas prudentias proprias.

Et sicut aliquis potest esse moraliter bene asuēfactus circa aliqua agibilitate male circa alia. vt in primo dicto primi dubii dictum est. Ita

etiam in dictando potest esse habituatus ad recte dictandū circa ista et nō cir-

ca illa. cū nec ista sint principia ad dictandū de illis. nec cōclusiones sequen-

tes ex eis.

¶ Secundū dictū. Sicut omnes habitus Geometrie parcialis

pertinent ad unā scientiam vniuersalē in qua est vniuersitas nō formalis sed vir-

tualis. quia sicut habitus ille qui est de primo obiecto est formaliter vnu. et

est virtualiter omnī illorum que continent in illo primo obiecto: licet nō sit

formaliter omnī illorum. Ita ille habitus qui est formaliter aliquiū finis in

Quintū.

107

Trib⁹ dictis re  
soluit: an q̄libet  
xt⁹ moralē hēat  
ppriā prudentiā  
cui pnexa sit.

Scđm.

Tertium.

An oēs xtutes  
moza. sunt i vna  
prudētia pnex.

108

Scđm

## Virtutum conuenio.

aliquibus agilibus est virtualiter omnium illoꝝ quoꝝ cognitio practica vir-  
tualiter continet in illo sine licet, non sit formaliter omnium illoꝝ. Et ita una  
prudentia est virtualiter omnium virtutum extendendo nomen prudentie ad ba-  
bitum illum qui est intellectus primi principij practici. Et secundum hoc potest  
exponi illa auctoritas philosophi in . vi. Ethicorum. Prudentie vni existentis  
omnes incurunt. Vel si loquimur ibi de una prudentia formalis, sicut debet intelligi  
q̄ illi existentis vni non tantum secundum intentionem sed etiam secundum exten-  
sionem omnes incurunt. Numq; aut̄ est perfecta extensio quantū potest esse: nisi  
sit perfecta circa omnia illa ad que potest se extenderet. et illa sunt omnia ob-  
iecta ad quascūq; virtutes morales pertinētia. Alio modo potest exponi  
illa auctoritas non de unitate formalis sed de unitate generis. sicut enim tempe-  
ranta apud philosophum dicitur esse una virtus et fortitudo alia formaliter. et  
veraq; tamē illarū est quoddam genus intermediū habens sub se multas spe-  
cies: sicut dictum est p̄ius. Ita prudentia correspondens isti cōnumerationi  
vel coordinationi generū intermediorū: potest dici una ppter unitatē gene-  
ris intermediū licet cōtinet sub se multas species. Et sic intelligēdo unitatē  
prudentie vni prudentie secundum genus omnes virtutes morales sunt connere  
prout sibi secundum quācunq; suam speciem aliqua virtus est apta. et hoc suppo-  
nendo primum dicunt: secundū dubium: de cōexione cuiuslibet virtutis ad unam  
prudentiam. Quartū dubium. Utrum prudentia sit cōncreta sic virtutibus  
moralibus: vt sine illis non possit esse. Ad quod respondō pono duo dicta.  
Primum. Stante iudicio recto in intellectu: potest esse prauitas in voluntate  
et ita cum prudentia generetur ex iudicio recto rationis: potest generari pru-  
dentia in intellectu absq; habitu virtutis moralis in voluntate. Quod probat  
dupliciter. Primo. Quia rectitudo intellectu in considerando non necessario  
habet per coconitanū volitionem rectam: quia alias non oportaret suadere  
alicui vt ageret opera virtutis sed vt consideraret secundum habitum virtutis.  
Nam per aduersarium considerando recte secundum habitum prudentie: volu-  
tas non posset simul non esse recta. et ita non oportaret suadere alicui de recte  
volendo. sed de recte considerando. Secundo. Quia intellectu recte dictante  
voluntas potest nihil eligere: potest non eligere quod dictatur ab intel-  
lectu nil autē eligendo non generatur in ea virtus aliqua. sed ex recto dicta-  
mine generali prudentia. igitur prudentia generalis sine aliqua virtute moralis.  
Secundū dictum. Philosophus dicens q̄ est impossibile hominem esse  
prudentem nisi sit bonus. loquitur de prudentia simpliciter sumpta. Nullus  
enim potest esse simpliciter prudentis respectu omnis virtutis nisi sit bonus.  
Excecat namq; malitia intellectu dupliciter. scz: prauitatem et positivam. Prava-  
titate quidem auerendo intellectu a recta consideratione. Voluntas enim eligens  
expositū alicuius recte dictationē permittit intellectu diu stare in illo recto  
dictamine: sed auerit ad considerandū aliquid a iudicē imperitū: vt sine dis-  
plicientia et consciēti remorsu operetur quod sibi libet. Positiva: et ait excecat  
quia sicut voluntas recte eligens finem: pura castitatem vel beatitudinem pre-  
cipit intellectui considerare illa que sunt necessaria ad illum finem ex quibus  
considerationibus generali habitus prudentie. Ita voluntas præstituēs malā  
finem imperat intellectui considerare media vel ratiocines apparentes ad se-  
quendum illum finem: pura ad delectabilia persequeāda et terribilia fugienda.  
ex quibus considerationibus generali habitus imprudentie seu stultitie: que dire-  
cte opponitur habitui prudentie. et est error in agilibus. licet non circa ipse-

V. prudentia nō  
possit ēē sine x  
entib⁹ moralib⁹

109

Scdm.

110

k iii

## Conclusio libri.

ulationem. et sic voluntas mala excecat: non quidem faciendo errare intellectum circa principia prima practica inse considerata: cum sint nota ex terminis: sed faciendo intellectum habere habitu considerandi omnia media ad malum finem: impediet ipsum a consideratione principiorum. et ne frequenter applicet ipsa principia practica ad particulare agibile. et sic non potest generari habitus prudentie simpliciter sumpit ex dictaminibus intellectus: licet generetur aliqua particularis prudentia respectu alicuius virtutis.

S I N I S.

**A**bunde iam tradite sunt leges ac precepta bene vivendi. Id reliquum est: ea studiose seruare: et vitam secundum eorum traditionem instituere. quod incentissima opera facere debent: qui ex hac disciplina quem prestat fructum assequi volunt. Ea enim est huiusc artis precipua cura. ut hominem ad suum propriumque finem perducat. et quam maxime potest bac in vita perfectum reddat. Id autem prestat non his qui virtutum proprietates officiorumque differentias verbis discutiunt. sed qui ea exequuntur ac opere implent. Preterea. quoniam opera sine verbis laudi dantur et sunt ad permouendos animos efficacia. Circa enim vitam magis operibus quam verbis creditur. Et propterea opera sine verbis prosunt: verba vero sine operibus non modo non prosunt sed et vehementer officiunt: vitamque detestabiliorum reddunt. Quocirca enitendum est non de virtutibus grandia sonare sed facere.

## Adam de Bochyn Artium et medicine

doctor sacre Matematatis Regie Polonie medicus. Nonnon rector  
incliti Eracomentis studij. Eruditissimo viro domino Jo.  
anni de Stobnitz artium magistro. S. P. D.

**I**ngenua tui acrimoniam ingenij eggregio et immortali proposito excitata et ex contemplatione pectore tuo ad viuum studiū excusa in Aretini viri lepidissimi ac eruditissimi salibus consparsam traductionem Philosophie moralis principis Peripatheticorum cōmentaria accurate congerenda que cum terre cum climated litteratura edita esse. et oppido quam verbis et sententijs (si quidem familiaribus) tuo tamen correspondere cernuntur Aretino. ut et prouincioribus et tyronibus ad annus ingenij quadrare possint. ita adaptasti illa veluti coturnum utrīcū pedi equalē. et illas umbras scabrosas Philosophie merum quibus ob vetustiores steriles translatiōes fuerat obvoluta hac interpretatione doctissime Joannes abduristiūs nunc auditoribus et posteris. ut deinceps morum scientia cuncris magis lepida graciolaque erit. quam Sedulius lectores a suo reicabant gremio legendi fastidio defessimodo sine calle et sine labore non legent tantum sed leporibus indutam relegant. Sic cam illustrasti. ut quantum tu illi dum nouis miles litterarum fueras debebas: tantum tibi ipsa ob tuam explanationem debet. Possum fateri te non meliorēm interpretandi matrem babere potu-

asse: vt te et ipsa non degenerem elucidatorem. Hanc tu nobis ex voto animi dicatam obtulisti. tanq; Decennatē hoc munere onerando. quum tamē Decennatis beneficio non satis tibi reddere possumus: quis tu Māaronis officio satis feceris. Et si quid beneficij in te collatum profiteris: tu virtuti et crudelioni tributum existimes. et ea per te cōmemorata humanitate nostra non satis tibi factū putamus. Maiora tua nobili virtutē debemus: semper quasi ipsi devicti debemus. Vale mi Joannes et immodece nos amarmodice aut landa. Eracouie. xx. Januarij. Anno a Natali Ēchristiana. M. LXXX. x.

**C** Numeri in hac tabula appositi/partim circa textum partim circa cōmentariorum querendi sunt. Sepe etenim idem numerus bis ponit. semel circa textū: et iterū circa cōmentariorum eiusdem textus. quādoq; etiam circa dicta Aristote lis in cōmentario tertio replicat. vt in numeris. 46. et. 47. de Fortitudine et Lēperantia. Licet per incuriam tertia repli catio obmissa est numeri. 46. apponendi circa primū dictum de Fortitudine: folio. d. iij. facie. ij.

Item c. iij. facie. ij. linea. xj. Ornitā. pro Priennā

Item d. j. facie. j. circa textū in margine posita. 44. pro. 39.

Item d. iij. facie. ij. linea. xl. suscipienda: pro sustinēda. Eadē linea: viuendi: pro vincendi.

Item e. ij. facie. j. linea. xx. spisse: pro sepiissime.

Item f. iij. facie. ij. circa cōmentarium falso interponit. ss. et ideo expungatur.

Item g. iij. facie. j. linea. xxxvij. sola: pro tota.

Letera errata (si qua superant) ut deprehēdantur sunt far cilia.

# Index p̄tentior in hac introductiōe.

- Actus voluntatis elicitus et imperatus quid sunt. 4  
Appetitionis humanae quies naturalis in quo est. 19  
Affectus seu passionis definitio. 42  
Affectionum seu passionum nomina et numerus. 43  
Appetitus sensus assimilatur puer. 47  
Audax quis sit et que sunt eius proprietates. 46  
Avaricia quid sit et que eius species et proprietates 48  
Aleatores sunt illiberales seu auari. 48  
Ambiciosus quis sit. 49  
Ambiciosus cur quādoq; laudat quādoq; reprehendit 49  
Affabilitatis obiectum et extrema. 56  
Amicitia differt ab affabilitate seu humanitate. 56  
Amicitie proprie dicte species. 56  
Amabile triple. 56  
Amicitia vera nō est nisi inter bonos. 56  
Arrogantis proprietates. 57  
Aoulatores et assentatores qui sunt. 56  
Appetitus naturalis sensitivus et intellectivus. 86  
Quare cuilibet potētie cognitiae corrīdet sua appetitia. 86  
Appetitus cōcupiscibilis et irascibilis nō solum inueniuntur in parte sensitiva sed etiā in parte intellectiva. 87  
Appetitus sensitivi habitus morales. 89  
Appetitus sensitivus recte assimilat equo iudomito. habitus moralis in eo sicut frenum equo impositum. 90  
Ars et prudentia conueniunt et differunt. 97  
Ars et experientia differunt. 98

## B

- Bene vivendi consumatio in quo consistit. 18  
Bonorum tria genera. 32  
Bonitas moralis duplex. 40  
Bonitatis moralis definitio. 44  
Bestialitas/feritas vel imanitas diuidit scđm differentias viciorum et in exuperatione et in defectu constitutoꝝ. 79

## L

- Circūstantie prudentie. 41  
Lupititates cōmunes seu naturales et proprie et quomodo fit peccatum in ytrisq;. 47

Lupit.  
Comit.  
Aliter co.  
bie qui.  
Non equ.  
Endic.  
Contrac.  
Constan.  
Lontin.  
tatee.  
Lontin.  
Lonsia.  
Lonsif.  
Lonsif.  
Bobci.  
Dialog.  
Duri.  
Dillim.  
Distrib.  
accip.  
Erro.  
Epic.  
Ebaz.  
Epiku.  
Esper.  
Electio.  
Electio.  
Eubnla.  
Finia cog.  
Fines pl.  
Finis et b.  
Finem vi.  
Finis vici.  
Frutio.

## Inder.

- Lupiditas cur similis est puer. 47  
Lomitas et yrbanitas. 58  
Aliter congregendū est cum hominibus priuatis aliter cū  
bis qui in dignitate positi sunt. 56  
Non eque cura habenda est familiariorz et extēnroz 56  
Lūnlis societas nō potest esse sine permutatione rerū. 66  
Continentia et incontinentia. 77  
Constantia seu perseuerantia. 79  
Continentia et incōtinentia proprie versantur circa volup  
tates gustus et tactus. 81  
Continentia et incōtinentia bestialis. 82  
Consuetudinē mutare facilis est q̄ naturam 83  
Consiliū et prudentia quoz sunt et quis est ordo consilij. 99  
Consultatio bona quid sit et quas habet cōditiones. 100  
Ad bene consulendum aptus. 101

## D

- Dialogus. 16  
Duri difficultes contentiosi. 56  
Dissimulatio quid sit et in quibus vides esse arrogātia. 57  
Distribuens preter dignitatē iniuriā facit et non plus equo  
acciens. 72

## E

- Error hominī vite vnde fit. 17  
Epicuri opinio de felicitate. 31  
Ebrietas peccantem non excusat. 71  
Epikeya seu equitas et bonitas. 75  
Expetendoz quatuor gradus. 79  
Electionis principium. 85  
Electio homini cōuenit sed nō deo neq̄ bestijs. 94  
Eubulia seu bona consultatio. 104

## F

- Finis cognitio multum cōfert ad eligenda media. 25  
Fines plures subordinati sunt. 26  
Finis et bonum idem. 26.  
Finem ultimum necesse est esse. 27  
Finis ultimi tres cōditiones. 28  
Fruitio. 28

# Index.

- Causalitas Finis p̄cedit causalitates oīm alias causas. 29  
De Felicitate diversae opiniones. 30  
Felicitatis definitio. 32  
Felicitas actina et contemplativa. 32 103  
Fortitudinis extrema et actus. 46  
Fures et oēs turpi q̄stu gaudētes illiberales seu auari sūt. 48  
Facecie urbane et scurries. 58  
Fugiendorum quatuor gradus. 79  
Fortitudinis laus. 46  
Fortitudo magis respicit metus q̄s fiducias. 46  
Fortitudinis noli vere seu metaphorice quinque modi. 46
- G**
- Gnōme seu sententia 104
- H**
- Honor est maximum exteriorum bonorum 51  
Humanitas eadem virtus que et affabilitas. 56  
Humanitatis differentia ab amicicia proprie dicta. 56  
Heroica virtus cōplectit oēs virtutes tā morales q̄s intel-  
lectivas. nec differt ab eis: nisi sicut excellēs a mediocri. 79
- I**
- Intemperancia proprie circa que est. 47  
Intemperancia cur maxime vituperatur. 47  
Illiberalis idem quod auarus. 48  
Ira quid sit. 52  
Ire exandescens reprehenditur. 53  
Ire aliqua est laudabilis contra Stoicos. 54  
Ire mediocritas laudatur. 54  
Ire modum ponere est difficile. 55  
Ab quarum virtutum actus confert Ira. 54  
Exuperationis Ire tres species. 55  
Ironia. 57  
Intentio est precipuum fundamentū bone actionis. 59  
Justicie diuisio in legalem et legitimam. 59  
Justicie legalis quatuor officia. 59  
Justicia legalis nō pars virtutis sed tota virtus est. 61  
Justicia particularis quid sit. 62  
Justicie viuiversalis et particularis puenietia et differētia. 62

## Index.

- Justicie particularis species. 63  
Justicia distributiva et cōmutativa quomodo differūt. 63  
Justicie medium differt a medijs ceterarum virtutū. 69  
Inter iniuriā facere et iniuriā pati equū est mediū. 69  
Iniuriā facere quomodo maius malū est q̄ iniuriā pati. 69  
Non omnis iniuriam faciens est iniustus. 70  
Indigentia est mensura valoris omnī rerum. 66  
Lui Ignorationi venia danda est. 71  
Aliud est agere Ignoranter. aliud ob ignorationem. 71  
Iustū politicū herile paternū et economicū in q̄ differūt. 79  
Jus naturale. Jus positivum quid sit. 73  
Jus et Iustum differunt. 74  
Quando summū ius sit summa iniuria. 76  
Incontinentis agit contra suam scientiam. 80  
Intellectus practicus et speculativus quomodo distinguunt. 84  
Incōntinentia temeraria facilius curatur q̄ deliberata. 83
- L**  
Liberalitatis obiectum et extrema. 48  
Quare Liberalitas est magis in dando q̄ accipiendo. 48  
Liberaliores qui sunt. 48  
Inter Lucrum et damnum incedium. 65  
Legis defectus unde habet ortum. 75  
Leges inique decreto boni viri possunt emēdari. 75
- M**  
Morales scientie tres. 11  
Moralis scientie subiectum. 13  
Mores. 14  
Moralis scientie utilitas. 21  
De Moribus libri Aristotelis. 22  
Moralis scientia quid precipit. 24  
Moralis scientie triplex consideratio. 25  
Medium rei et quo ad nos. 39  
Modestie obiectum et extrema. 49  
Magnificentie obiectum et extrema. 50  
Magnificentie a liberalitate differentia. 50  
Magnificentia presupponit liberalitatem et nō econtra. 50  
Magnifici officium et proprietates. 50

# IUDEX.

- Magnanimitatis obiectum et extrema. 51  
Ex Magnanimitate conferunt prosperitates fortune. 51  
Magnanimi proprietates. 51  
Magnanimitas ornat omnes virtutes. 51  
Magnanimus quomodo tenet extremū quomodo mediū. 51  
Mansuetudinis obiectum et extrema. 52  
Mansueti proprietates. 55  
Malum quomodo seipsum perdit. 55  
Morosus. 57  
Medie affectiones inter virtutem et vicium. 78  
Mollicies. 79  
Moralis scientia et prudentia differunt. 98
- M**ummus quomodo utilis est in mutatione rerum. 66
- O**stentatio quid sit. 57  
Obiectum appetitus cōcupiscibilis et irascibilis. 87
- P**hilosophia triplex. 1  
Philosophia practica quid sit. 2  
Praxis acceptio[n]es quatuor. 3  
Praxis definitio. 4  
Practicum et speculativum non eodē modo se habent ad scienciam et ad intellectum. 8  
Practica dividitur in actiūam et factiūam. 10  
Philosophie moralis utilitas. 17  
Philosophie moralis et naturali utilitas cōponit adiunice. 21  
Peripateticoꝝ sententia de felicitate. 32  
Peccare in agendo cur est facile. et recte agere difficile. 44  
Pusillitas. 45  
Prodigus quis sit. 48  
Pacientia quare ponitur nobile genus vincendi. 46  
Prodigus minus malus est auaro. 48  
Pauper cur non sit magnificus. 50  
Pusillanimitas quid sit. 51  
Presumptuosus seu inflatus opinione sui. 51 et 45  
Pietas quid sit. 54

# Index.

- Placiō qui vocantur. 56  
Perfectum biphariam diuiditur. 60  
Proporcionalitas arithmeticā et geometricā quomodo dif-  
ferunt. 63  
Permutationis rerum necessitas. 66  
Pēna talionis nō potest adaptari neq; ad iusticiā distribu-  
tiūam nec ad cōmutatiūā cōmerciōrum. 67  
Partes seu potentie anime. 85  
Principia tria virtutum et actuum ipsarum. 85  
Prudentie obiectum. 94  
Prudentie partes seu species. 104  
Prudens non est nisi bonus. 105  
Prudentie cōmercio ad virtutes morales. 109

**R**Repassio seu pena talionis si est iusta. 67  
Rusticitas. 58  
Retributio bonorū et malorū punitio maxime conseruat  
societatem ciuilēm. 68  
Ratio habet se ad appetitum sicut sessor equi ad equū. 89

**S**cientia speculativa. 5  
Scientia eadē non potest esse practica et speculativa. 7  
Stoicorum sententia de felicitate. 33  
Sumpturn exacta supputatio ad pusillitatē pertinet. 50  
Scurra. 58  
Sponte factum. 70  
Scientie obiectum. 96  
Sapientie obiectum. 96  
Sapientia capitur dupliciter. 101  
Sinesis seu sagacitas. 104

**T**Temperantie materia et extrema. 47  
Temperantis appetitus qualis est. 47  
Timoris definitio. 46.  
Temperantia cōseruat prudentiā et intemperantia eandē  
corrupt. 47.  
Tiranni potius impij et iniusti q̄ illiberales dicunt. 48

# Index.

- Via vite duplex. 20  
 Voluptas animi prefertur voluptati corporis. 31  
 Virtutes vie sunt ad felicitatem. 35  
 Virtus est habitus assuetudine acquisitus. 36  
 Virtutis definitio. 37  
 Virtutum divisio. 38  
 Vicium seu malicia excecat intellectum. 118  
 Virtutum moris et intellectus convenientia et differetia 38  
 Virtutes morales cur plures sunt quam intellective. 39  
 Virtutis moralis definitio. 39  
 Virtus moralis versatur circa difficile. 39  
 Virtutum moralium nomina et obiecta et extrema. 45  
 Voluptas quid mali affert. 47  
 Veritatis obiectum et extrema. 57  
 Vani qui vocantur. 57  
 Urbanitas et comitas quid sit et que eius extrema. 58  
 Voluntas sola ex se est libera. 85  
 Virtutum moralium subiectum. 88  
 Vita contemplativa prefertur active. 103  
 Virtutum moralium conuenio inter se. 106  
 Uniuslibet virtutis moralis conuenio ad propria prudenter. 107  
 Omnis virtutum moralium conuenio ad unam prudentiam. 108

## Supradicta Virtus Defectus

Audacia	Fortitudo	Limiditas
Anteprudentia	Temperantia	Insensibilitas
Prodigalitas	Liberalitas	Illiberalitas
Circa decorum ruditas	Magnificentia	Musillanimitas
Lentitudo	Moderatio	Honoris vacuitas
Ambicio	Mansuetudo	Pre vacuitas
Fracundia	Affabilitas	Contentio
Adulatio	Veritas	Dissimulario
Arrogantia	Comitas	Rusticitas
Scurrilas	Justicia	Minus
Plus		

Quid prodesset potest membrorum flora venustas

Si mens ignava pectore squalit iners

Est melior virtus in pectore candida; quam si

Adente tenebrosum corpore quisque nitetur.

Impressum Vienne Austriae per Joannem Singreniu.  
Imprensis Leonardi et Luce Alantse Bibliopolaru  
Viennensis. Anno domini. M. L. L. L. xv.  
Sexto Monas Martij.

Biblio b  
Baroniu qd  
candidissim  
Carniolie  
summa  
P

laciones  
nóstrario in  
timo o estimado  
per Brill, qui habet  
reis tres peccata  
non confessata  
ruber si patitur. Et  
si sufficiens mente  
et voluntate loquaciter  
admonitatio loquaciter  
mentis infraferatur. Et si voluntate  
autem bona refutatur.  
Tunc non potest  
curia autem si hec diligenter ageret  
cum quod compensat  
cum quod concordat  
cum quod concordat  
cum estia et aliis  
legit rationes  
et illius est etiam tam  
antiquum si una genera  
tude per demonstrationem